Hieronymus eodem modo commentatur praefatum Paulinum: « Putet aliquis non Scripturarum, sed nostram esse sententiam episcopum et presbyterum unum esse, et aliud aetatis, aliud esse nomen officii? Relegat Apostoli ad Philipenses verba dicentis: Paulus et Timotheus ... omnibus sanctis in Christo Iesu qui sunt Philippis cum episcopis et diaconis ... Philippi una est urbs Macedoniae, et certe *in una civitate plures, ut nuncupantur, episcopi esse non poterant* » (*ML 26*, 597).

Theodoretus eadem est sententia et commentatio: « Episcopis coniunxit diaconos, nulla facta presbyterorum mentione, praesertim *cum fieri non posset ut multi episcopi essent unius civitatis pastores*, ut liquido pateat presbyteros eos esse quos nominavit episcopos. Beatum porro Epaphroditum in epistula sua eorum appellavit apostolum » *MG 82*, 560. Vides legem unicitatis episcopalis in singulis ecclesiis alte proclamari apud Patres cum Orientales, tum Occidentales. Haec porro lex habenda est divina, id quod aliqui explicite efferunt, alii vero implicite supponere videntur.

Plebs christiana Romanae animis quam alte inhaeserit persuasio de impossibilitate duplicis rectoris in una ecclesia patet luculenter ex his quae narrat Theodoretus in sua historia ecclesiastica l. 2, c. 14 (*MG 82*, 1040). Imperator nempe Constantius litteris iussit ut et Liberius redux et eius diaconus Felix « communi opera ecclesiam romanam gubernarent ». Has porro litteras imperatorias populus romanus reiecit, imo et irrisit, atque « in unam vocem omnes pariter eruperunt: Unus Deus, unus Christus, unus episcopus ».

Viam dogmaticam quod attinet, pauca sunt nec valde perspicua documenta quae rem nostram aliquo modo attingunt.

Concilium Tridentinum in primis asserit quidem hierarchiam divina ordinatione institutam quae episcopis constat (DB n. 966). At de forma unitaria huius episcopatus nihil dicit. Accedit quod Patres Tridentini expresse monent se de sola potestate ordinis agere; quaestio vero de forma unitaria vel collegiali episcopatus ad potestatem iurisdictionis spectat.

Concilium Vaticanum ad rem nostram proprius accedit. Aiunt namque Patres: « Tantum autem abest ut haec summi Pontificis potestas officiat immediatae atque ordinariae illi *episcopalis iurisdictionis* potestati, qua episcopi, qui *positi a Spiritu Sancto* in apostolorum locum successerunt, tamquam veri pastores assignatos sibi greges *singuli singulos* pascunt et regunt, ut eadem a Supremo ac universali pastore asseratur, roboretur ac vindicetur » DB n. 1828. Vides Concilium explicite agere de episcopis monarchicis, et quidem de potestate iurisdictionis. Patres porro docent hos episcopos positos esse a Spiritu Sancto. Quibus verbis divina episcopatus institutio procul dubio asseritur. Hanc vero divinam institutionem *ad mentem Patrum* esse protendendam ad ipsam quoque episcopatus *monarchici* constitutionem merito dubitaveris, quum in Concilio de hac speciali quaestione nihil sit actum. Textus ceteroquin Paulinus (Act. XX, 28) a Patribus, sin minus invocatus, at certe prae oculis habitus, minime aptus censeri debet ad hanc formam monarchicam evincendam.

Eadem obscuritate ac ambiguitate laborare videntur verba Leonis XIII in Encyclica « Satis cognitum »: Romani Pontifices officii sui memores, maxime omnium volunt conservari quidquid est in Ecclesia divinitus *constitutum*: propterea ... dedere et dabunt operam ut sua episcopis auctoritas salva sit ». Hic quoque divina episcopatus institutio clare docetur. Quaestio vero de *forma monarchica* episcopatus, divinitus determinata, a mente et intentione Pontificis exorbitare videtur.

Codex iuris canonici in canone 329 rem pressius definire nonnullis videtur: « Episcopi sunt successores Apostolorum,

atque *ex divina ordinatione* praeficiuntur peculiaribus ecclesiis, quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis ». Hic canon sensu obvio videtur intelligendus de episcopis singulis (monarchicis), qui divina ordinatione praeponuntur peculiarium ecclesiarum regimini. At hunc esse unicum sensum possibilem, quin imo compilatores huius canonis habuisse prae oculis hanc nostram quaestionem de origine divina episcopatus monarchici merito dubitari potest. Rem ergo totam Canonistis strictius declarandam relinquo.

Conclusio: Ut illuc, unde est orta disputatio, revertar, quaestio de origine et natura episcopatus unitarii obscurior est, quam ut propriis ac certis limitibus definiri inpraesentiarum possit. Institutio divina, si quae sit, multifariam limitanda videtur. Tempus videlicet et forma transitionis ex forma regiminis apostolici ad formam strictiorem unitariam et episcopalem, divisio territorii ecclesiastici, numerus et amplitudo dioeceseon; haec, inquam, et his similia alia non pauca ipse Christus sua voluntate non definivit, sed suo in terris Vicario pro opportunitate determinanda reliquit.

Scholion. I — *De testimonio Clementis R. inquisitio ulterior.*

Sive antiquitas documenti consideratur, sive potentior auctoris dignitas attenditur, sive rei, de qua agitur, gravitas ac momentum spectatur, testimonium Clementis Romani maiorem quamdam attentionem meretur, quam eidem praestari ab auctoribus universim consuevit, iis minime exceptis, qui argumenti historici valorem accuratius simul et aequius solent ponderare. Hinc operae pretium duximus totam rem strictiori indagini ac examini subiicere. Textus ergo integer cum primis prae oculis habeatur.

« Apostoli nobis evangelii praedicatores facti sunt a Domino nostro Iesu Christo; Iesus Christus missus est a Deo. Christus ergo a Deo, et apostoli a Christo; et factum est utrumque ordinatim ex voluntate Dei. Itaque acceptis mandatis, et per resurrectionem Iesu Christi plena certitudine imbuti, Deique verbo confirmati, cum certa Spiritus Sancti fiducia egressi

sunt annuntiantes regni Dei adventum. Per regiones igitur et urbes verbum praedicantes primitias (ἀπαρχὰς) earum Spiritu cum probassent (δοκιμάσαντες τῷ πνεύματι) constituerunt (καθίστανον) episcopos et diaconos eorum qui credituri erant. Neque hoc quidem novum institutum; multis enim retro saeculis de episcopis et diaconis scriptum est. Sic enim alibi dicit Scriptura: constituam episcopos eorum in iustitia et diaconos eorum in fide. Et quid mirum eos quibus in Christo hoc munus a Deo commissum est praedictos constituisse (κατέστησαν)? ... Apostoli quoque nostri per Iesum Christum Dominum nostrum (sicut olim Moyses) cognoverunt contentionem de nomine episcopatus oborituram; ob eam ergo causam, perfecta praescientia praedicti praedictos constituerunt, ac deinceps ordinationem (ἐπινομήν) dederunt, ut quum discessissent (ἐὰν κοιμηθῶσιν) ministerium eorum alii viri probati exciperent. Itaque qui sunt constituti (κατασταθεντας) ab illis (apostolis), vel deinceps ab aliis viris eximiis (ελλογιμωνανδῶν), consentiente universa ecclesia, hos iudicamus munere suo (τῆς λειτουργίας) non iuste deiici ». Funk, o. c. p. 153 sq.

Hierarchiae Apostolicae divinam originem hic a Clemente proclamari nemo est quin videat. Quanam vero de episcopatu doceantur non tanta claritate liquet. Tria sunt quae a criticis hodiernis communi fere calculo tamquam a Clemente asserta admittuntur. Primo quidem synonymia vocum presbyteri et episcopi. Superius ostendimus eos, qui dicuntur *episcopi*, esse eosdem qui in tota epistola *presbyteri* nomine designantur. Conveniunt secundo critici in determinanda dignitate seu gradu sacerdotali horum episcoporum; admittitur nempe hos episcopos esse sacerdotes secundi gradus, quos hodie presbyteros appellamus. Tertio demum admittitur eos sic dictos *viros eximios* esse veros episcopos seu sacerdotes primi ordinis, qui apostolis succedunt in munere constituendi cheirotonia per civitates sacros Ecclesiae ministros i. e. episcopos et diaconos.

Pericope maxime controversa continetur verbis illis supra citatis: « Ac deinceps ordinationem dederunt (apostoli), ut quum discessissent, alii viri probati ministerium eorum exciperent ». Obscuritatem imprimis creat vox ἐπινομήν; at

quidquid sit de ratione etymologica vocabuli, critici iam unanimiter docent hac voce designari ordinationem, praeceptum, institutionem vel quid simile; merito quidem: profecto haec est unica significatio quae cum contexta oratione apte cohaeret, et scopo auctoris apprime respondet. Sed obscuritas potissimum derivatur ex altero inciso: « quum discessissent, ministerium *eorum* alii viri probati exciperent ». Agitur de recipiendo ministerio eorum qui mortui sunt. At quinam sunt isti? Duplex sententia circumfertur: alii pericopen sic interpretantur: Apostoli primo quidem ad sacra ministeria (episcopatum et diaconatum) selegerunt viros *Spiritu probatos*, et deinceps ordinationem dederunt ut quum *ipsi*, i. e. apostoli decessissent, ministerium eorum i. e. apostolorum alii viri probati exciperent. Obiectum ergo ordinationis apostolicae sunt normae ad quas debent eligi veri episcopi (viri eximii), qui ipsis apostolis succedant. Sicut primi candidati ad sacerdotium et diaconatum, sic etiam candidati ad *episcopatum* debent esse viri probati, quos Clemens vocat *viros eximios*. Vides in hac interpretatione *principium successionis apostolico-episcopalis* a Clemente explicite proclamari. Hanc porro sententiam tuentur Rothe, Freppel, Brüll, Doellinger, Lesquoy, Michiels, Ruffini, Bruders, alii. Dieckmann vacillat et rem totam in medio relinquit.

Altera sententia pericopen sic interpretatur: Apostoli primo quidem elegerunt ad sacerdotium viros probatos; deinceps vero ordinationem dederunt, ut quum *isti viri probati* morerentur, alii viri item probati eorum (virorum probatorum) munus exciperent. Obiectum ergo ordinationis apostolicae in hac sententia sunt normae secundum quas debent eligi candidati ad continuandum sacerdotium. Primis sacerdotibus, viris probatis, debent succedere *alii viri probati*. Vides in hac sententia supponi quidem, at non explicite proclamari a Clemente principium successionis apostolico-episcopalis. Huius sententiae patroni sunt Hefele, Harnack, Funk, d'Herbigny, alii.

Utraque sententia gramaticaliter et exegetice possibilis est; utraque rationem sufficienter reddit tum contextae orationis, tum scopi quem tota Clementis argumentatio collineat. Altera tamen sententia nobis longe praeferenda videtur. Rationes porro huius praeferentiae sunt sequentes:

a) In controversa pericope agitur de viris quorum munus designatur voce λειτουργία. Atqui hac voce designat Clemens munus non apostolorum, sed eorum presbyterorum seu sacerdotum qui e suo episcopatu erant eieci: « Non enim leve erit nostrum peccatum, si eos, qui sancte et sine reprehensione *munera obtulerunt*, e suo munere sacro (της ἐπισκοπῆς) eiecimus ». Advertas diligenter officium illorum virorum, de quorum successione agitur, designari prius (n. 2) voce λειτουργία, dein (n. 4) voce ἐπισκοπῆς. Agitur ergo de substituendis non apostolis, sed primis viris Spiritu probatis, quos Clemens episcopus nominavit. E contra vox adhibita a Clemente ad designandum officium apostolorum est κατάστασις. Hac eadem voce designatur munus eorum, qui a Clemente appellantur viri eximii, qui apostolis succedunt in munere *constituendi* ministros Ecclesiae. Notatu dignum est quod haec ipsa vox κατάστασις recurrit ubi agitur de constitutione sive diaconorum (Act. VI, 3), sive presbyterorum ad episcopatum (Tit. I, 5).

b) Obiectum dispositionis apostolicae respondeat oportet motivo, quod eidem ansam seu occasionem dederat; hoc porro motivum erat quaedam contentio (ἔρις) discipulorum. Contentio vero seu aemulatio discipulorum erat non de continuanda hierarchia aut de successione in munus apostolorum, sed de nomine *episcopatus* seu sacerdotio. Ideo rebelles fortiter obiurgantur eo quod viros qui sancte munera obtulerant e suo sacro ministerio seu episcopatu deturbaverint. Accedit quod in hac nostra interpretatione multo facilius et connaturalius intelligitur illa quasi duplicatio virorum *probatorum*. Primis viris (Spiritu) probatis, quos apostoli constituerunt episcopos, debent succedere *alii viri item probati*, quos viri eximii constituent episcopos, priorum successores in munere sacerdotali.

c) Eadem conclusio obtinetur examinato processu argumentationis quem auctor adhibet. Clemens vult illustrare ac iustificare modum agendi apostolorum, adhibito exemplo Moysis. Moyses vidit exortam aemulationem pro sacerdotio inter tribus Israëli, timuitque seditionem in populo oborituram. Apostoli quoque divinitus illustrati praeviderunt contentionem de nomine episcopatus inter fideles oborituram. Porro sicut

Moyses aemulationem cohibet provocando miraculosam manifestationem voluntatis pro tribu Aaronis divinitus electa ad gradum et dignitatem sacerdotalem, sic etiam apostoli nostri contentionem coërcere satagunt determinando normas pro candidatis contendentibus ad sacerdotium; in utroque casu agitur de praecavendo periculo ex aemulatione orto. Periculum porro ac aemulatio coërcetur, non exhibita dignitate *eligentium*, sed determinata ac praecepta probitate *eligendorum*.

d) In sententia prima seu nobis contraria oporteret admittere viros eximios nonnisi post mortem apostolorum exercuisse munus constituendi ministros pro sacerdotio seu episcopatu. « Apostoli namque ordinationem dederunt, ut quum *ipsi discessissent*, ministerium eorum alii viri probati exciperent ». Atqui historice constat viros eximios, quales fuerunt Timotheus et Titus, munus constituendi per civitates presbyteros exercuisse *ante mortem Pauli*. Rursus, nullibi apparet apostolos praescripsisse normas morales pro suis successoribus eligendis; constat vero apostolos dedisse normas morales pro candidatis ad sacerdotium seu episcopatum. « Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum ... » (Tit. I, 6). Ideo scribit ad suum discipulum: Reliqui te Cretae, ut ea quae desunt corrigas, ut constituas per civitates presbyteros sicut et *ego disposui tibi* ». Similes dispositiones ac normas dat etiam Timotheo (Tim. I, 1). Vult nempe Paulus ut candidati ad sacra ministeria sint viri probati: « Et hi omnes *probentur* primum » και οὗτοι δὲ δοκιμαζέσθωσαν πρῶτον. Ibid. III, 10. Eodem porro verbo usus fuerat Clemens ad designandos viros probatos *δοκιμασμένοι ἄνδρες*.

e) Accedit debilitas fundamenti cui sententia contraria innititur: Michiels argumentatur sic: « Manifestement, les apôtres furent préoccupés de la nécessité de mettre l'autorité des pasteurs au-dessus de toute contestation. Pour ceux qu'ils établirent eux-mêmes, pas de doute possible sur leur légitimité; mais pour la suite il fallut un statut: « ensuite ils statuèrent qu'à leur mort ... ». La mort à prévoir ce n'est pas tant celle des pasteurs, puisque les apôtres sont là pour en établir d'autres en leur lieu et place, mais c'est celle des apôtres, sources du pouvoir ecclésiastique. A la mort des apôtres, qui

leur succédera? S'ils ont des successeurs, l'autorité ecclésiastique est assurée pour l'avenir; s'ils n'en ont pas, elle est tarie dans sa source. « Ces hommes éprouvés » qui n'ont pas encore de titre spécial, sont donc les successeurs des apôtres. Dès lors que les apôtres se sont assuré des successeurs, aucune contestation n'est possible sur la légitimité des pasteurs établis successivement dans les diverses églises ». Dict. Apol. I, c. 1765.

Tota haec argumentatio est innixa multiplici falso supposito:

a) Auctor falso supponit sufficienter constare (pro Clemente) de legitimitate praepositorum quos ipsi apostoli statuerunt *ex eo tantum* quod sunt constituti ab ipsis apostolis. At Clemens totus est in notando apostolos divinitus illustratos selegisse ad ministeria sacra viros *Spiritu probatos*. Criterium ergo legitimitatis innixum voluere apostoli non tam propriae ipsorum auctoritati apostolicae quam supernae ac pneumaticae probationi.

b) Rursus falso supponitur legem successionis apostolicae in Ecclesia suspensam ac indeterminatam manere nisi accedat *statutum apostolicum* praecipiens praefatam successionem. Atqui legi et facto successionis apostolicae sufficienter provisum erat *praeepto divino* ipsius Christi, qui apostolis mandatum dederat praedicandi evangelium Regni omni creaturae, usque ad limites terrae, usque ad *consummationem saeculi*, necnon celebrandi cultum eucharisticum *donec ipse veniat*. Si factum successionis apostolicae deberetur statuto apostolico, ut contendit Michiels, oporteret concludere episcopatum non esse *divinae institutionis*, sed apostolicae ordinationis. Ceterum vel sola lege constituendi viros probatos ad sacra ministeria providetur legi apostolicae successionis, quum sacerdotes creari non possint sine episcopis qui apostolis succedant in potestate ordinis.

c) Improbabile prorsus videtur apostolos dedisse *legem* aliquam de eligendis *viris probatis* ad successionem apostolicam. Successores quippe apostolorum ut plurimum fuere viri delegati ac cooperatores ipsorum apostolorum, ut Timotheus, Titus, Lucas, Silas ... quos nempe *ipsi apostoli* elegerant, consecraverant, probaverant, ac fidelissimos in omnibus experti

erant. Multo verisimilior apparet praecoccupatio ac sollicitudo de stabiliendis aptis normis pro candidatis ad sacerdotium. Ceterum historice constat apostolos fuisse hac de re sollicitos, ac normas reapse dedisse ut homines *probati* seligantur ad sacra ministeria.

Subtilius argumentatur Lesquoy in hunc fere modum: Viri sic dicti *probati* iidem sunt ac viri sic dicti *eximii*. Atqui viri *eximii* evidenter sunt successores apostolorum. Ergo et viri *probati*. Maior probatur sic: Verba prioris incisum: « apostoli constituerunt praedictos, ac *deinceps* ordinationem dederunt, ut quum discessissent, ministerium eorum *alii viri probati* exciperent » perfecte correspondent verbis alterius incisum: « Itaque qui *constituti sunt ab illis*, vel *deinceps* ab *aliis viris eximiis*, consentiente universa ecclesia ». Ergo viri *probati* merito identificantur cum *viris eximiis*.

In pericope igitur controversa agitur de excipiendo ministerio non presbyterorum priorum, sed apostolorum decedentium.

Resp.: Haec argumentatio speciosior quidem est, at responsio omni caret difficultate post ea quae superius disseruimus. Verum quidem est viros *eximios* esse successores apostolorum. Verum itidem est dari perfectam correspondentiam et intimam connexionem inter utrumque incisum. At haec interna consecutio ac correspondentia non stat in eo, quod viri *probati* sint iidem ac viri *eximii*, sed in eo potius, quod *viris probatis*, *constitutis* ab apostolis, respondent alii viri *item probati* *deinceps* *constituti* a *viris eximiis*.

Nova quaedam interpretatio pericopes controversae recenter proposita est a L. Hertling in ephemeride romana « *Biblica* » 1939, p. 276 sq. Quae, si vera foret, totam nostram argumentationem destrueret, et conclusiones proin eidem enixas labefactaret. Hinc novam exegesim exponere, eamque crisi subiicere operae pretium duximus.

Principio notatur Clementem novisse Pauli epistolam primam ad Cor. quippe qui eam non semel citat. Porro comparatis his, quae Paulus I Cor. XVI, 15-16 docet de primitiis ecclesiae corinthiacae, cum his quae Clemens tradit XLII, 4 de

primitiis ab apostolis in episcopatum selectis, sequitur Stephanam, Fortunatum et Achaicum fuisse primos communitatis corinthiacae praepositos. Similiter Eubulus et Pudens gubernarunt viventibus Petro et Paulo, horumque loco; mortui vero sunt ante mortem apostolorum. Post mortem apostolorum primus gubernavit ecclesiam romanam Linus, cui successit Clemens. Hisce prae oculis habitis, licet coniectari seriem Stephanas, Fortunatus, Achaicus non esse simplicem seriem *additionis*, sed potius seriem *hierarchicam*, quae ordinem successionis in ecclesia corinthiaca designat. Fortunatus est *secunda primitia*, tenetque primum locum hierarchicum tempore epistolae Clementis, mortuo iam Stephana. Hanc coniecturam esse obiectivam et realem ostenditur facta analysi pericopes controversae: ordinationem dederunt (επινομήν δεδώκασιν), quam sic commentatur:

Worauf hat sich dieser « Auftrag » bezogen? — Auf das, worüber Streit entstehen konnte; denn solchen Streit zu verhüten war ja der Grund, warum die Apostel den « Auftrag » gaben. Streit entstehen konnte nicht darüber, ob man die Hierarchie fortsetzen oder sie eingehen lassen sollte, sonder nur über die Personenfrage. Wer hat an seine Stelle zu treten, wenn ein « Erstling » stirbt? Der Auftrag der Apostel kann sich nur darauf beziehen: Sie haben Nachfolger designiert, sie haben eine *Reihenfolge*-aufgestellt nach der sich die Erstlinge gegebenenfalls nachzufolgen hätten ». o. c. p. 278.

Scilicet: Obiectum dispositionis apostolicae debet respondere motivo, quod contentioni ansam seu originem dederat. Origo porro contentionis non erat utrum hierarchia deberet continuari necne, sed erat quaestio mere personalis: quis deberet succedere in episcopatu, quum unus ex primitiis occubisset. Obiectum ergo dispositionis apostolicae recte in hoc ponitur, quod Apostoli designaverunt ordinem personarum pro successione. Quod attinet verba immediate subsequentia: « Itaque qui sunt constituti ab illis (apostolis), vel deinceps ab aliis viris eximiis, consentiente universa ecclesia ... », opinatur Hertling his contineri responsionem Clementis tacitae obiectioni: tua theoria de primitiis deque apostolica dispositione non est mala; at quomodo tu ipse qui nec ad primitias pertines, nec ab apostolis es constitutus, erigis te ipsum in superio-

rem? En novam interpretationem pericopes controversae. Reliquum est ut huius novae theoriae crisin instituamus. Mitto alia, et subito venio ad ea quae rem nostram directe attingunt. Duo ergo sunt examinanda: primo num in controversa pericope obiectum dispositionis apostolicae recte assignetur; secundo num in adiecto inciso respondeatur obiectioni quae Clementis personam respiciat.

Pericopem controversam quod attinet, rectissime notatur obiectum dispositionis apostolicae debere respondere motivo quod contentioni originem dederat. Exortam Corinthi contentionem non versari circa quaestionem de continuanda vel non continuanda hierarchia; in controversa proin pericope non agi de excipiendo munere *apostolorum* decedentium, sed eorum potius qui inter primitias electi in episcopatum fuerant, prorsus consentio iuxta ea, quae superius contra Michiels aliosque statui. Sed inde minime sequitur obiectum dispositionis apostolicae reponendum esse in decreto seu determinato *ordine personarum* succedentium. Apostoli exortam contentionem et aemulationem de sacerdotio coërcere satagunt statuendo non *quis cui*, sed *qualis quali* succedere debeat, id quod Clemens explicite effert: « apostoli deinceps ordinationem dederunt un alii *homines probati* eorum ministerium exciperent ». Apostoli ergo *non designant personas*, quae mortuis succedant, sed determinant *qualitates morales* personarum, quae debent antecessoribus succedere, quaecumque demum illae sint. Vides obiectum posterioris dispositionis apprimè respondere obiecto prioris constitutionis. Sicut in prima episcoporum et diaconorum constitutione apostoli seligunt ex primitiis eas quae sunt *Spiritu probatae*, sic in posteriore dispositione volunt ut viris probatis decedentibus *alii viri probati* succedant. Mirum prorsus est quod Hertling in sua exegesi sic absolute praescindat ab hac pneumatica probatione, cuius narrationem Clemens praeparaverat praemissa longa descriptione de virga Aaronica miraculose florescenti. Vides iam ruere conclusionem ultimam auctoris de *ordine hierarchico* agnoscendo in serie Stephanas + Fortunatus + Achaicus. Adverias nos non negare ipsum praefatum ordinem hierarchicum, de quo tamen vehementer dubitamus, sed legitimam eius probationem in tentata superius et examinata argumentatione.

Adiecti incisi nova interpretatio remanet examinanda. Agitur de verbis controversam pericopen subsequentibus, quae ita habent: « Itaque qui sunt constituti ab illis, vel deinceps ab aliis viris eximiis ... ». Hertling opinatur Clementem his verbis obviam ire tacitae obiectioni, quae propriam suam personam respiciat, quippe qui nec ab ipsis apostolis fuerat constitutus. Quam sit extranea et arbitraria ista exegesis subito apparet ex verbis proxime subsequentibus, quae attentionem auctoris totaliter effugisse videntur: « Itaque qui constituti sunt ab illis (apostolis), vel deinceps ab aliis viris eximiis consentiente universa ecclesia, quique inculpate gregi Christi deservierunt ... hos iudicamus munere suo non iuste deiici ». Agitur ergo de his ministris, qui a viris eximiis erant constituti et *munere suo iniuste depulsi*. Atqui Clemens e munere suo minime erat eiectus (!)

Scholion. II — *De presbyteris-episcopis (Act. XX, 28) in C. Tridentino.*

Vetus est ac pervulgata theologorum discordia de significatione annexa voci « episcopus » in primaevae christianae litteraturae monumentis, necnon de propria illorum dignitate seu gradu sacerdotali qui glorioso hoc nomine ibidem celebrantur. Nostris diebus facile praevallet opinio tenens hos sic dictos episcopos fuisse non primi, sed secundi gradus sacerdotes, quos hodie presbyteros appellamus, stabili quidem ac collegiali ecclesiarum localium regimini praepositos, superiori apostoli fundatoris sive apostolici cooperantis auctoritati subiectos.

Quod si praefata opinio apud theologos et exegetas nondum firmiter obtinuit, id magnam partem inde repetendum videtur, quod gravis eidem obiectio opponitur e textu Paulino (Act. XX, 28) de his quos Spiritus S. posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam sanguine suo acquisivit. Duplex inde difficultas movetur: prior dogmatica, altera exegetica. Dogmatica, quae longe praecipua est, petitur e Concilio Tridentino, cui adici nonnumquam consuevit auctoritas sive conciliaris Vaticana, sive papalis Pii IX et Caelestini I. Patres qui-

dem Tridentinos verba Pauli esse interpretatos de episcopis vere et proprie talibus sat clare elucere videtur ex his quae sessione XXIII, capite IV leguntur:

« Sacrosancta Synodus declarat, praeter ceteros gradus ecclesiasticos, episcopos, qui in apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinere, et positos (sicut idem apostolus ait) a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei, eosque presbyteris superiores esse » Denzinger n. 960.

Positio criticorum prae hoc documento conciliari varia est:

Prima rigidior momentum ipsius dogmaticum ita extollit ac premit, ut omnem controversiam inter catholicos eliminatam iam velit. Nemo hac via longius est progressus, quam *P. Patrizi*, cuius sunt haec gravissima verba in suo ad Actus apostolorum commentario: « Ne vero putes ... effugium a Patrum Tridentinorum auctoritate tibi patere in illo theologorum effato: *Ex his quae in universalibus conciliis proponuntur, id solum tenendum esse de fide quod est definitionis obiectum.* Esto namque illi Patres non directe definiverint Pauli sensum verborum, proptereaque dici nequeat *tenendum esse de fide* horum verborum sensum esse illum in quem ipsi acceperunt; at certe necesse est dicere sensum, in quem haec Pauli verba Tridentini Patres acceperunt, et indubium esse, et esse *eum sensum quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia.* Nisi enim sensus esset indubius, id quod ex eo illi collegerunt ac definiverunt, non certe efficeretur ex propositis neque necessario esset consequens; et quamquam de eo ipso, quod definitum est, dubitari haud liceret, constaret tamen contra logicas rationes ac praeccepta id esse definitum ... Contra eum sensum vero quem tenuit ac tenet sancta mater Ecclesia Scripturam interpretari tum lege Tridentina prohibemur (sessione IV), tum, quominus audeamus, sacramento adstringimur ».

Patrizi vestigia alte premit gravissimus *Franzelin*. Qui in opere posthumo de Ecclesia Christi, thesi XVI scribit: « Commemorata sententiam — illam nempe quam inter cri-

ticos recentiores communiorem diximus — maxime post Concilium Tridentinum, nemo catholicus facile in animum inducet ».

Eadem severitatis via alacrius incedit I. M. Bover. Qui in ephemeride Matritensi « Estudios eclesiásticos » a. 1923, p. 213 scribit: « Sobre la interpretación que da el Tridentino a las palabras de San Pablo son muy dignas de consideración aquellas graves reflexiones que hace el P. Patrizi en su comentario a los hechos de los apóstoles: "Ne vero putes... effugium a Patrum Tridentinorum auctoritate tibi patere..." ». Sequuntur verba Patrizi superius exscripta. At P. Bover minime fuit contentus urgere ac premere auctoritatem dogmaticam Concilii Tridentini, sed rationes quoque exegeticas stabilire laudabili consilio satagit, quibus sententia conciliaris commendari possit, et ab obiectis recentius difficultatibus vindicari.

Exegetica porro explicatio procedit hoc modo: Primo quidem si verba Pauli, Mileti pronuntiata, oportet intelligere ut directa ad solos presbyteros ephesinos, licet supponere collegium hoc presbyterale constitutum sub uno presbytero ceteris praeposito veraque potestate episcopali praedito. Quo in casu verba Pauli de episcopis positus a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei possent intelligi primo et principaliter de hoc episcopo, secundario et concomitanter de presbyteris episcopo subiectis eique in regimine ecclesiastico associatis. At contextus praecedens sat clare ostendere videtur colloquio adfuisse praesentes alios quoque presbyteros-episcopos urbium vicinarum, id quod ceteroquin docuerat olim Irenaeus scribens (Adv. haer. III, 14): « In Mileto convocatis presbyteris et episcopis qui erant ab Epheso et a reliquis proximis civitatibus ». Tertio nihil prohibet quominus supponamus in ecclesia ephesina illam regiminis formam quae propria fuit ecclesiae antiochenae. In qua aderant prophetae et doctores vera potestate episcopali praediti, quippe qui manu impositione Paulum et Barnabam consecraverant (Act. XIII, 1-3). In hac porro hypothesis Pauli verba de episcopis positus a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei reperiunt explicationem sat

aptam, multo sane meliorem quam, in hypothesis contraria de meris presbyteris.

Accedit demum quod Paulus in suo colloquio, Mileti habito, presbyteris ephesinis extremum vale dicit: « Et nunc ecce ego scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes per quos transivi praedicans regnum Dei ». (Act. XX, 25). Estne verisimile voluisse apostolum magnam ecclesiam ephesinam *non plene constitutam relinquere*? Quis vero ignoret ecclesiam suo episcopo orbatam nondum esse firmiter stabilitam? Haec quum ita sint, ipsis rationibus exegeticis constringimur conciliarem Patrum auctoritatem minime detrectare, sed eidem fidi inhaerere.

Altera positio, priori e regione opposita, momentum pericopes Tridentinae extenuat et practice negligit. Notant hi auctores Patres Tridentinos nullam voluisse dare textus Paulini interpretationem authenticam et infallibilem. Sic prae ceteris *E. Ruffini* in sua laureata thesi « La Gerarchia della Chiesa negli Atti degli apostoli e nelle lettere di S. Paolo », p. 80-81 scribens:

« Era dunque sentenza dei Padri Tridentini che l'Apostolo a Mileto avesse parlato a vescovi propriamente detti. Tuttavia autori gravissimi (Michiels, Prat) giudicano che il Concilio non abbia inteso di dare un'interpretazione autentica definitivamente imposta dall'infallibilità del Magistero. « Nam ex his, quae in universalibus conciliis proponuntur, id solum tenendum est de fide, quod est definitionis objectum » (Gotti, Segna, Pesch). Molto meno può essere imposto l'uso che fa la Chiesa del medesimo versetto (Atti 20, 28) nell'ufficiatura dei Confessori Pontifici ».

Nihil ergo prohibet quominus a sententia Patrum Tridentinorum reverenter recedamus, si adsint rationes exegeticae constringentes in contrarium. Hae porro rationes in nostro casu minime desunt.

Tertia demum positio sententiae recentiori de meris presbyteris ita adhaeret, ut simul quaerat aptum modum tuendi

auctoritatem conciliarem. Sic prae ceteris U. Holzmeister in « Biblica » a. 1931, p. 65-66. Ubi obiectae difficultati ex Tridentino respondens scribit:

« Imprimis optimo iure urgent multi auctores (Estius, Prat, Michiels, Ruffini) concilium Tridentinum minime voluisse definire hanc esse unicam veram expositionem verborum apostoli ... At etiamsi concilium haec verba adhibet de episcopis vera sunt etiam in nostra expositione. Si enim secundum interpretationem nostram S. Paulus de sacerdotibus quoque secundi ordinis asserit eos non tantum a seipso, sed imprimis a Spiritu Sancto in suo munere esse collocatos, divinaeque igitur auctoritate investitos, a fortiori hoc valet de sacerdotibus primi ordinis sive iam ab ipso constitutis, sive demum constituendis. Ergo vera est declaratio concilii utriusque, licet non sensu exclusivo. Hunc vero Concilium Tridentinum exprimere noluit, quum praetermittat formulam: praeter ceteros gradus ecclesiasticos ... Unica difficultas, quae in hoc usu verbi apostoli ex parte duorum conciliorum et duorum Pontificum continetur, est haec: videntur verba summi sensu exclusivo in omnibus quatuor locis. Nullibi vero hoc in ipsis verbis exprimitur ».

V. Cavalla recentius proponit novam quandam solutionem in periodico milanensi « La Scuola Cattolica » a. 1936. Ubi notat vocem « episcopus » in documentis primitivae christianitatis significare « sacerdotes » non precise primi vel secundi gradus, sed generice « sacerdotium » « clerum ». Verba ergo Pauli (Act. XX, 28) intelligenda sunt de clero ephesino cum vero episcopo, idque sive exclusive, sive simul cum clero Milèti item cum suo episcopo. Hinc nulla manet difficultas interpretandi verba Concilii Tridentini. Quae vera manent non iam vi *sensus deductivi*, sicut in sententia Holzmeister, sed vi potius *sensus inclusivi*.

« Così il Concilio di Trento, che applica le parole di questo testo (Act. XX, 28) esplicitamente ai vescovi, non ci fa più grave difficoltà. Sicuramente parlando al clero tutte quelle parole erano rivolte anche ... anzi a fortiori a chi aveva la pienezza del sacerdozio. Per questo argomento a fortiori e per

un senso implicito, più che per altri argomenti mi pare si possa spiegare, nella nostra sentenza, il testo Tridentino prout stat ».

En varia tentamina a criticis utcumque facta ad tollendum omne dissidii genus auctoritatem apostolicam inter et conciliarem. De quibus si iudicium universim ferre oporteat, asseri fidenter potest: latet in his omnibus elaborationibus nescio quid artificiosi et aprioristici, quod vel falsitatem re dolet, vel particulam tantum veri continet, ideoque necessario indiget complemento. Obviam, limpida, integram rei explicationem dabit Historia Concilii determinans naturam potestatis episcopalis de qua agunt Patres Tridentini. Eadem historia rursus ostendet modum singularem quo textus Paulinus (Act. XX, 28) irrepsit in caput quartum sessionis XXIII. Inde licebit strictius definire qualiter Patres intellexerint et docuissent verba apostoli de episcopis a Spiritu Sancto positis regere Ecclesiam Dei.

Tentamina varia criticorum superius descripta sat clare manifestare videntur cum theologos, tum exegetas latuisse consilium Patrum Tridentinorum agendi *de sola ordinis potestate*, nihil vero de iurisdictione episcopali. Hanc porro fuisse mentem Patrum sufficienter apparet vel ex ipsis verbis quae leguntur in epilogo praedicti capitis quarti (Denzinger, n. 960): « Haec sunt quae generatim sacrae Synodo visum est Christi fideles de *sacramento Ordinis* docere ». At id multo luculentius fit manifestum ex Actis Concilii, ubi describitur sessio privata celebrata in domo cardinalis Moroni die sexta Iulii a. 1563, quae sat proxime praecedebat sessionem ultimam et definitivam die decima quinta eiusdem mensis celebrandam.

Optabant aliqui — aiunt Acta — ut fieret mentio de capite hierarchiae, videlicet de Romano Pontifice tamquam summo hierarcha, aut diceretur quod omnes hi gradus sunt sub eius obedientia aut quid simile, ut apud sanctum Bernardum « de consideratione ». Sed replicatum fuit, cum agendum sit *tantum de sacramento ordinis*, non esse necesse caput hierarchiae explicare, imo id non posse, cum in his non plus possit

Papa quam episcopus quilibet, siquidem sacramentalia omnia aequae episcopi perficiunt ac Papa, unde ea non possunt dici esse sub Papa. Duplex est enim hierarchia, alia sacramentorum functionum, alia gubernationum. Prima ad sacramentum Ordinis pertinet, *de qua nunc agitur*, et in ea summus gradus est episcoporum, secunda ad iurisdictionem, *de qua non agimus*, et in hac caput est Papa, cum et hoc nomen Papae sit nomen iurisdictionis. Igitur *nihil hic de capite hierarchiae agendum, quia aliam materiam ingrederemur* ».

Vides iam ruere omnia tentamina a criticis instituta ad explicandum sensum quo secundum Tridentinum episcopi (et presbyteri) dicuntur a Paulo positi a Spiritu Sancto *gubernare* Ecclesiam Dei. At protinus dices: Si Patres Tridentini intendebant agere de sola ordinis potestate, quare appellant ad textum Paulinum, ubi agitur de episcopis positus a Spiritu Sancto *regere* Ecclesiam Dei? Difficultas haec gravior est, quam ut ullo artificio dialectico vel exegetico solvi adaequate possit. Unicam solutionis viam rursus sternent Acta Concilii, quae minute describunt adiuncta et facta, quae textui Paulino interserendo ansam dedere.

Hodierna forma capituli IV sessionis XXIII fructus est cuiusdam additionis, quae modo prorsus singulari facta est sessione illa privata, quae die sexta Iulii celebrata est in domo Cardinalis Moroni. Videlicet, postquam Patres demum decreverunt agere de sola potestate ordinis, praeparatum est *quadruplex schema* praedicti capituli quarti, quod Patrum examini, selectioni et definitivae tandem approbationi subiiciendum erat. Porro — notetur id diligenter — *in nulla ex his quatuor formulis reperiebatur textus Paulinus* (Act. XX, 28). Quomodo ergo — inquires — facta est praefati textus insertio? En totam rei explicationem, qualis apparet in « Tridentini Diaria », vol. III, pars prima, edit. Merkle, 1931, pag. 683-684.

Lotaringius Cardinalis, partis gallicae dux et antesignanus, re cum hispanis communicata, consentit in quarta formula, ubi fit mentio de hierarchia, cupiunt tamen verba quaedam addi tum in doctrina (seu capite), tum in canone (sexto), quae *non magni momenti videntur*. Itaque hodie convocantur

quamplures praelati ex diversis nationibus in domo cardinalis Moroni, ut si fieri possit deliberetur tum de hac doctrina ac canone, quam de decreto residentiae, quod adhuc firmatum non fuerat, ut scilicet exploratis istorum iudiciis, res deinde in Congregatione generali proponatur. Aderant legati quatuor, Cardinales alii duo, oratores ecclesiastici ferme omnes, prelati alii fere quadraginta. Proposita primum materia de sacramento Ordinis, cum Lotaringius petiisset in doctrina (i. e. in capite quarto) addi auctoritatem Actuum: « in quo vos posuit Spiritus Sanctus episcopos regere Ecclesiam Dei » (XX, 28), aliqui renuebant non solum in hoc, sed in alia auctoritate apostoli: alios doctores, alios pastores (Ephes. IV, 11). Dicebant enim has auctoritates pertinere potius ad iurisdictionem, ideo omittendas, cum hic constitutum sit nihil agere nisi de sacramento Ordinis. Sed responsum fuit locum Act. apostolorum pridem ab eadem Synodo sub Paulo III sessione VI fuisse usurpatum, nec alium sensum admittere posse quam eum, quem sacri Doctores tradunt. Deinde quosdam intelligere ea verba ad Presbyteros tantum Ephesios referri, cum in principio loquatur de senioribus natu in ecclesia ephesina, quo in casu nihil posset contineri de iurisdictione; sed et quamvis et ad episcopos pertineant, cum olim promiscue episcopi et presbyteri vocarentur, tamen id non accipi de iurisdictione contentiosa, de qua est quaestio, sed de ea quae est cum sacramento Ordinis, in quo praebetur tantum usus et materia, ut in confirmatione, consecratione Ecclesiae et similibus, ut per Thomam 2a. 2ae q. 39, art. 3. Et maxime quia in textu graeco dicitur ποιμαίνειν quod est pascere, non regere. Ad aliam auctoritatem (Ephes. IV, 11) dictum est divum Ambrosium eum locum exponere pro diversis muniis, quae exercentur in ecclesia a ministris sacrorum.

Ex his, quae historice praenotavimus, licet concludere:

Primo: Insertio textus Paulini (Act. XX, 28) in caput quartum sessionis XXIII facta est citra primam Patrum redactorum intentionem. Unica insertionis ratio fuit petitio facta a Cardinali Lotaringio, qui parti gallicae et hispanicae aliquam satisfactionem suppeditare cupiebat. Magna porro pars Patrum, qui huic capiti quarto et canoni sexto approbationem

in Congregatione generali et ultima dederunt, non fuit praesens in hac particulari sessione celebrata in domo Cardinalis Moroni.

Secundo: Inter ipsos Patres, qui huic sessioni praesentes fuere, aliqui insertioni textus Paulini opponebantur, quippe qui non immerito putarent verba apostoli intelligenda esse de potestate iurisdictionis. Obiectae porro difficultatis solutio ex altera parte datur facta duplici hypothese: vel Paulus agit de solis presbyteris ephesinis, ut aliqui contendunt, et tunc non potest esse quaestio de iurisdictione; vel Paulus agit de omnibus episcopis, ut fautoribus insertionis probabilius videtur; sed nec in hoc casu censendus est apostolus agere de iurisdictione proprie dicta, maxime cum utatur voce graeca ποιμαίνειν quae significat pascere, non regere. Hinc patet ipsos Patres fautores insertionis interpretationi de veris episcopis sic adhaesisse, ut contrariam de meris presbyteris non omnino reiecerint ut impossibilem, sed ea quoque uti voluerint ad solvendam difficultatem.

Tertio: Interpretatio vocis ποιμαίνειν in sensu pascendi, non regendi, vix probabitur vel ipsis criticis, qui momentum dogmaticum pericopes Tridentinae rigidius premendum censent. Ea minime probatur Patribus Concilii Vaticani. Qui eandem vocem ποιμαίνειν interpretantur de vera et proprie dicta iurisdictione, quique textum Paulinum (Act. XX, 28) citant: « Tantum autem abest, ut haec summi Pontificis potestas officiat ordinariae ac immediatae illi *episcopalis iurisdictionis* potestati qua episcopi, qui *positi a Spiritu Sancto* in apostolorum locum successerunt, tamquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos *pascunt et regunt*, ut eadem a supremo pastore asseratur, roboretur ac vindicetur » Denzinger n. 1828. Eandem iurisdictionis potestatem commemorant ibi etiam, ubi textum Ioannaem (XXI, 15 sq.) interpretantur: « Uni Simoni Petro contulit Jesus post suam resurrectionem summi pastoris et *reitoris iurisdictionem* in totum suum ovile dicens *pasce agnos meos, pasce oves meas* ». Hinc qui auctoritatem Concilii Tridentini premere vult ad determinandum sensum vocis « episcopus » in textu Pauli, eandem premere debet, quum agitur de interpretando sensu vocis

ποιμαίνειν seu pascere. Id porro si faciat, adversarium se auctoritati Concilii Vaticani fateatur oportet.

Quarto: Quod attinet alium textum Paulinum (Ephes. IV, 11): « Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores », adversarii quidem insertionis hunc textum omissum volebant, quippe qui ad iurisdictionem potius quam ad ordinis potestatem spectaret. At responsum ex alia parte fuit divum Ambrosium eum locum exponere pro diversis muniis quae exercentur in ecclesia a ministris sacrorum.

Sed iuvat observare hanc expositionem non esse Ambrosii, sed Ambrosiastri. Ambrosiaster vero apostolos interpretatur episcopos vera iurisdictione praeditos, imo ecclesias monarchice gubernantes. Prophetas vult esse Sacrarum Scripturarum interpretes. Evangelistas intelligit diaconos. Pastores putat posse esse lectores. Doctores vero exorcistas. Vix reperietur hodie exegeta, qui singularem hanc Ambrosiastri interpretationem ex integro acceptet, iis minime exceptis, qui auctoritatem conciliarem rigidius premunt. Quin imo ipse Ambrosiaster lectorem prudenter praemonuerat scribens: « Ut ergo cresceret plebs christiana et multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est evangelizare, et baptizare et Scripturas in ecclesia explanare; at ubi omnia loca circumplexa est Ecclesia, conventicula constituta sunt, et rectores, et cetera officia in Ecclesia sunt ordinata ... Ideo *non per omnia conveniunt scripta apostoli ordinationi quae nunc in Ecclesia est; quia haec inter ipsa primordia sunt scripta* ».

Conclusio peracti examinis est: *Primo*: Concilium Tridentinum *nihil definit* de sensu vocis « episcopus » in laudato textu Paulino: *Secundo*: *nihil authentice* de eodem docuit: *Tertio*: nullam textus interpretationem *ut unice et exclusive veram proposuit*.

Quod de Tridentino diximus, a fortiori valent de Vaticano, sessione IV, cap. 3, paragr. 3 (Denzinger, n. 1828). Ubi textus Paulini insertio partialis rursus facta est praeter primam Patrum redactorum intentionem. En schema quale fuit

praeparatum die nono Maii 1870, ut Patrum examini et approbationi in Congregatione generali subiiceretur:

« Tantum autem abest, ut haec Summi Pontificis potestas opponatur ordinariae ac immediatae illi episcopalis jurisdictionis potestati, qua particularium ecclesiarum pastores assignatos sibi greges, singuli singulos pascunt et regunt, ut eadem a supremo et universali pastore asseratur, roboretur ac vindicetur ». Coll. Lac. VII, 271.

Hujus schematis variae emendationes propositae sunt, in quibus jurisdictionis episcopalis origo divina expressius efferebatur *invocato integro textu Paulino* (Ac. XX, 28). Omnes hae emendationes rejectae sunt. Una tantum est admissa emendatio proposita ab episcopo Barcinonensi:

« Propono ... ut in paragrapho tertia post verba " episcopalis jurisdictionis potestati " subdantur haec alia: qua episcopi ut apostolorum successores et a Spiritu Sancto positi tamquam particularium ecclesiarum pastores assignatos sibi greges ... ».

Qualiter sit haec emendatio-admissa a deputatione de fide, dilucide explicavit episcopus Zinelli: « Reverendissimi emendationum auctores desiderant in paragrapho III capitis tertii inseri aliqua verba, ut explicite episcopi dicantur apostolorum successores a Spiritu Sancto positi et veri pastores. Quamvis additio haec necessaria non esset, attamen quum sit non solum innocua, sed et multis Patribus grata esse possit, nec illi ingrata, deputatio de fide acceptat juxta modum. Modus autem est sequens, dicatur: " Potestati qua episcopi ut apostolorum successores et a Spiritu Sancto positi tamquam veri pastores assignatos sibi greges, singuli singulos etc. " », ut in Textu Coll. Lac. VII, 359.

Haec capitis tertii redactio visa est nonnullis in Congregatione Generali 15 Julii (1870) parum determinata et efficax: « Vox " positi " affertur modo absoluto et indeterminato, ac propterea obscure. Multo melius videtur afferre verba integra Concilii Tridentini (l. c.) ex divo Paulo: positi a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei, quae verba sequentibus explicantur ». Mansi 52, 1259.

Obiectionem dissolvit laudatus Zinelli hoc aptissimo responso: « Est parum, dicitur, accurata in argumentatione. At nullam volebant hic capitis auctores adhibere argumentatio-

nem, sed veritatem duntaxat enuntiare, et asserere pontifices summos huic veritati libenter adstipulari ». Coll. Lac. VII, 469. Veritas porro enuntianda haec una erat: nullam esse oppositionem inter supremam summi Pontificis potestatem primatiale et ordinariam ac immediatam episcoporum iurisdictionem.

Quae quum ita sint, liquido patet Patres Vaticanos nullatenus intendisse tradere ullam autenticam declarationem vocis « episcopus » in textu Paulino (Ac. XX, 28). Nulla ceteroquin praecesserat hujus quaestionis conquisitio apud theologos, nulla apud Patres deliberatio. Quaedam praefati textus verba sunt admissa capiti tertio interserenda, quippe quae forent et prorsus innocua et multis Patribus pergrata. Vidēs quanta cautela, quanta prudentia praetermiserit omnem Concilii Vaticani mentionem Ioannes B. Franzelin, hujus Concilii theologus, et rerum, quae in eo factae erant, perfecte gnarus. Solam auctoritatem Concilii Tridentini invocātam voluit in allato superius testimonio: « commemoratam sententiam ..., maxime post Tridentinum, nemo catholicus facile in animum inducet ». His non obstantibus, nonnemo impavide scripsit: « Mayor valor tien aún la declaración del Concilio Vaticano, cuyos Padres y Teólogos conocían la interpretación más benigna del texto de los Hechos, y, sin embargo dijeron: Episcopi, qui positi a Spiritu Sancto in apostolorum locum successerunt, tamquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt ».

Remoto ergo omni scrupulo aut praeiudicio dogmatico, remanet examinanda ipsa *difficultas exegetica e Pauli verbis desumpta*.

Noto imprimis quod ratio inde petita, quod colloquio Paulino praesentes fuerint presbyteri ephesini et urbium vicinarum, immo et Mileti, nequit esse decretoria. Dato enim, et non concesso, quod sermo apostoli ad hos omnes dirigatur, quaestio manet integra, num Ephesi, Mileti et in aliis quoque urbibus fuissent presbyteri vera potestate episcopali ornati. At vicissim ratio deprompta ex pluralitate presbyterorum in urbe ephesina nequit esse decisiva ad omnem episcopi praesentiam excludendam. Quaestio enim est num hoc presbyterorum collegium foret subjectum uni ceteris praeposito, veraque potestate episcopali praedito. Sic rem explicabat in ipso

Concilio Tridentino episcopus Cavensis *Cassella* ad locum Pauli observans: « Paulum loqui de presbyteris ab episcopo ephesino ordinatis ». Quod attinet prophetas et doctores a P. Bover invocatos, agitur de mera quadam suppositione cui nulum substat fundamentum positivum. Solvenda dein quaestio foret num hi prophetae et doctores essent veri episcopi; num ecclesiae ephesinae stabiliter praepositi, an potius missionarii itinerantes.

Auctoritas Irenaei invocari consuevit a patronis prioris sententiae: « In Mileto, inquit, convocatis episcopis et presbyteris, qui erant ab Epheso et a reliquis proximis civitatibus ». At per se patet rem e sola Irenaei auctoritate dirimi non posse. Nec sufficienter constat utrum S. Pater utatur traditione sibi nota, an potius notionem episcopi et statum ecclesiarum suo tempore obtinentem transferat ad tempora apostolica.

Validius argumentari videntur qui notant Paulum in colloquio Mileti habito extremum vale dicere presbyteris ephesinis: « Et nunc ecce ego scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transivi praedicans regnum Dei ». Estne verisimile apostolum magnam ecclesiam ephesinam episcopo orbatam, ideoque non plene constitutam relinquere voluisse? At haec quoque ratio infirmior apparet, quippe quae sit innixa toto falso supposito. Gratis namque et falso supponitur congruae ecclesiae constitutioni aptoque rerum ordini ac regimini aliter provideri non potuisse, quam episcopo illic stabiliter constituto, cui supremum communitatis moderamen commendaretur. Paulus imprimis poterat regimen illius ecclesiae etiamnum retinere, illudque e carcere, quem praevidebat, exercere. Poterat dein apto suorum legatorum ministerio identidem uti, id quod reapse praestitit, misso illuc Timotheo, cuius absentiam, Romam accersiti, per Tichicum supplere studet. Estne verisimile Paulum fuisse adeo sollicitum de mittendis illuc et substituendis suis legatis, si ecclesiam ephesinam paucis ante annis suo episcopo fixo et stabili communitam reliquisset? Nec praetereunda observatio facta a cl. Ruffini circa pulcherrimam orationem ab apostolo Mileti habitam: nullum ibi recurrere sermonem, nullum monitum de vigilantia et cautela in electione atque ordinatione clericorum adhibenda.

Multo gravior difficultas sumitur ex ipsis apostoli ver-

bis. In quibus agitur de presbyteris quos Spiritus Sanctus posuit *regere* Ecclesiam Dei. Atqui soli episcopi dicuntur *jure divino* obtinere iurisdictionem in Ecclesiam Christi. Ergo presbyteros ephesinos inter veros et proprie dictos episcopos merito recensueris. Haec difficultas meretur specialem quandam attentionem, quæ ut facilius praestetur, licebit per partes gradatim procedere.

Notetur imprimis sermonem esse in textu de his quos Spiritus Sanctus posuit ἔθετο episcopos. At positio multiplex distingui potest. Potest primo intelligi positio significans *institutionem episcopatus*. Sed haec talis institutio melius tribuitur ipsi Christo constituenti munus episcopale, dum in terris ageret. Potest dein sermo esse de positione implicante *charismaticam pastoratus donationem*. Quo in casu sensus verborum idem substantialiter esset ac in nota pericope a Ephes. IV, 11: « Et ipse *dedit* quosdam apostolos ... alios vero *pastores* et doctores ». Notatu dignum est quod in nostro textu (Act. XX, 28) sermo est de his quos Spiritus Christi posuit *pascere* Ecclesiam Dei; agitur ergo de his quos Spiritus Sanctus *dedit* pastores et doctores. Notetur etiam quod ipsum verbum posuit ἔθετο recurrit in loco parallelo epistolae primae ad Corinthios XII, 28: « Et quosdam quidem *posuit* Deus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas ... » ubi positio idem videtur esse ac donatio.

Potest ulterius dari positio significans *designationem* seu electionem per prophetas eorum qui *ad episcopatum vel sacerdotium debebant segregari*. Haec porro interpretatio illustrem habet intellectum ex celebri testimonio Clementis Romani ad Corinthios: « Per regiones ergo et urbes verbum praedicantes (apostoli), primitias earum *Spiritu quom probasent* δοκιμάσαντες τῷ πνεύματι constituerunt episcopos et diaconos eorum qui credituri erant ». Haec pneumatica probatio fiebat vel per charismata electis (vel eligendis) superne collata, vel per designationem electi factam per prophetas. Episcopi ergo ephesini possunt dici *positi a Spiritu Sancto*, quia sunt designati ad episcopatum per prophetiam. Simili fere modo gratia episcopatus dicitur data Timotheo per prophetiam (I Tim. IV, 14), quia propheticae voces designaverant Timotheum tamquam aptum candidatum ad sacerdotium vel episcopatum. Ipseque Paulus cum Barnaba fuit segregatus ad opus

missionarium ministerio prophetarum. Quibus ministrantibus in Domino in ecclesia antiochena *dixit Spiritus*: « Segregate mihi Saulum et Barnabam ad opus ad quod assumpsi eos » (Act. XIII, 1-3).

Potest quarto loco dari positio Spiritus sita in collatione potestatis episcopalis. At potestas episcopalis duplex est: alia ordinis seu sacramentalis, alia iurisdictionis seu regiminis. Spectata porro potestate sacramentali, nihil prohibet quominus presbyteri dicantur a Spiritu Sancto pascere Ecclesiam Dei. Potestatem iurisdictionis quod attinet, oportet rursus distinguere inter collationem *mediatam* seu factam per Romanum Pontificem, vel per ipsum Paulum in nostro casu ecclesiae ephesinae, et collationem *immediatam*. In utroque casu episcopi possunt dici positi a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei. Ipse Paulus ait de Deo in laudata superius epistula prima ad Corinthios XII, 28: « Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore, sicut voluit ». At notum est Deum plasmasse compaginem organicam adhibito concursu causarum naturalium. *Breviter ergo*: Agitur in textu Paulino de actione quadam a Spiritu Sancto exercita in presbyteros — episcopos terminata, nomine positionis designata. Haec vero positio potest intelligi: vel institutio episcopatus — vel eiusdem charismatica donatio — vel prophetica episcopi seu sacerdotis designatio — vel largitio potestatis sacramentariae — vel collatio potestatis iurisdictionis sive immediata sive mediata. Quod si quaeratur qualiter de facto sit intelligenda in nostro casu, nobis praeplacet interpretatio tertio loco collocata, quippe quae sit solido fundamento historico innixa. Clemens Pauli auditor et comes testatur apostolos per urbes et regiones constituisse in episcopatu seu sacerdotio viros *pneumatica seu prophetica approbatione* segregatos. Consentit Clemens Alexandrinus de apostolo Ioanne scribens: « Cum post tyranni obitum a Patmos insula Ephesum rediisset, vicinas quoque gentes rogatus visebat, partim quoque ut unumquemque eorum quos *Spiritus Sanctus designaret* in clerum cooptaret ». R. Journal, n. 438. Nonne viri a Spiritu Sancto designati possunt optime dici a Spiritu Sancto *positi* pascere Ecclesiam Dei? Patet ergo exegeticae difficultatis initio propositae non unam, sed multiplicem solutionem praesto adesse. Nulla ergo est ratio dogmatica, nulla exegetica impediens

quominus ephesinos quoque episcopos inter sacerdotes secundi ordinis recenseamus.

Textus Paulini commentario finem liceat apponere revocato in memoriam triplici monito: *Primum* sit illud quod theologi curiae romanae dabant nonnullis Patribus Tridentinis. Qui, ad definiendam divinam episcopatus institutionem, sequentem formulam canonis sexti proponebant: Si quis dixerit episcopos non esse positos a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei A. S. Theologi romani respondent: « Licet videantur illa verba adduci ex Act. XX, 28, et sint verba Pauli ibidem recitata, ex quibus *pie intellectis* nullus possit oriri error, tamen non sunt ad propositum huius canonis firmandi in ecclesia catholica, tum quia non ad universam, sed tantummodo ad ephesinam ecclesiam dicta sunt, tum etiam quia in quo posuit vos episcopos, episcopos non intelligitur de his tantummodo qui erant episcopali gradu vel ordine insigniti, sed de senioribus natu ecclesiae, id est, de senioribus ecclesiae ephesinae; nam inquit paulo ante: " A Mileto autem mittens Ephesum vocavit maiores natu ecclesiae, qui cum venissent " etc. sicque liquet vocasse beatum Paulum et appellasse episcopos presbyteros. Conc. Tridentinum edit. Ehes IX, 232. Salubre hoc monitum in memoriam revocare opportunum duximus. Notum quippe est verba Pauli nostris quoque temporibus non raro adhiberi ad ostendendam divinam episcopatus institutionem, idque non tantum in conferentiis et in periodicis, ut aiunt, vulgarizationis, sed in libris quoque theologicis, imo et in publicis documentis ... Aliud porro est verba Pauli citare, eaque in sensu plus minus accommodatio usurpare; aliud ex his verbis dogma catholicum episcopatus demonstrare.

Alterum monitum dabit archiepiscopus *Rosanensis*. Qui rursus in Concilio Tridentino quibusdam Patribus verba Pauli (Act. XX, 28) nimium prementibus, quippe quae fuissent citata in decreto de Residentia episcoporum, opportune admodum respondebat: « Licet in hoc eodem Concilio in decreto de Residentia inductus sit (hic locus Act. de episcopis), *aliud est enuntiative aliquid in praefatione quasi incidenter dicere, aliud super hoc fundamento canonem fidei construere* ». Conc. Tridentinum, Ehes IX, 120.

Tertium monitum, omnium gravissimum, est Patris Laynez. Qui suffragium daturus decretis de Ordine et Residentia

episcoporum in ultima et definitiva Congregatione generali die 15 Iulii 1563 celebrata, haec gravissima verba protulit:

« Istae opiniones de residentia et iurisdictione an sint de iure divino et a Christo, sunt controversae tantum inter catholicos. Modus terminandi haec non est ut clare damnetur aliqua ex his opinionibus; nam ita bona pars catholicorum damnaretur. *Tutius ergo esset tacere; quando id non possumus, non displicent causa concordiae haec decreta, quamvis possint trahi in varios sensus. Et possunt pie exponi singula verba* ».